
 

 

                                                                                  

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

Via dei Macelli, 2/b – 56126 PISA – Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620, e-mail: info@sma.unipi.it 

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

 

 
 

 IL PRESIDENTE DEL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO  

Provvedimento d’Urgenza   

 

 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711 e, in particolare, 

l’art. 38, comma 2, l’art. 46 e l’art. 54, comma 5; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 49150 del 22 dicembre 2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO: il Regolamento del Sistema Museale di Ateneo; 

RILEVATO: che l'Ateneo eroga ogni anno a docenti e ricercatori contributi per l'organizzazione di 

convegni nazionali ed internazionali che non prevedano una quota di iscrizione per studenti, 

dottorandi e specializzandi partecipanti (non solo per quelli iscritti all’Università di Pisa); 

CONSIDERATO: che all’art. 2, comma 3 del Bando per la concessione di contributi per convegni 

scientifici e per la pubblicazione degli Atti per l’Anno 2023 è previsto che i contributi sono 

assergnati sulla base della durata del convegno: a) nel caso di convegni della durata di un giorno 

l’ammontare del contributo che l’Ateneo può erogare è pari a 1.000,00 euro ; b) nel caso di 

convegni della durata di due giorni, l’ammontare del contributo che l’Ateneo può erogare è pari 

ad euro 2.000,00; c) nel caso di convegni della durata di tre giorni, l’ammontare del contributo 

che l’Ateneo può erogare è pari a 2.500,00 euro; d) nel caso di convegni della durata di oltre tre 

giorni, l’ammontare del contributo che l’Ateneo può erogare è pari a 3.000,00 euro; e) può essere 

riconosciuto un contributo aggiuntivo di 500,00 euro ai convegni di durata superiore a due giorni 

che abbiano almeno 5 relatori di università o enti stranieri; 

CONSIDERATO: che per la pubblicazione di atti è concesso un contributo pari al costo della 

pubblicazione fino ad un massimo di 2.000,00 euro, elevabile a 2.500,00 euro nel caso di 

pubblicazione affidata al Polo Editoriale – Pisa University Press;  

VISTE: le richieste di contributo per la pubblicazione degli Atti del convegno “A Natural History of 

Gems. Materials and Contexts of Pliny the Elder's Book 37” , Prof.ssa Anna Anguissola, 

svoltosi a Pisa nei giorni 8 e 9 giugno 2023 e del convegno “Il Museo scientifico: didattica 

e pubblici: spazi a più voci”, Dott. Sergio Giudici, svoltosi a Pisa nei giorni 21 e 22 giugno 

2023; 

DISPONE 

 

Art. 1 - Sono autorizzate le seguenti richieste di pubblicazione degli atti dei convegni all’Ateneo: 
2.500,00 euro per il volume A Natural History of Gems. Materials and Contexts of Pliny the 

Elder's Book 37 prof.ssa Anna Anguissola (SMA - Gipsoteca di Arte Antica e Antiquarium); 







 

 

                                                                                  

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

Via dei Macelli, 2/b – 56126 PISA – Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620, e-mail: info@sma.unipi.it 

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

2.000,00 euro per gli Atti del convegno “Il Museo scientifico: didattica e pubblici: spazi a più 

voci”, Dott. Sergio Giudici. 

 

Art. 2 - Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta del Comitato di Indirizzo. 

 
    

                     Il Presidente del Sistema Museale di Ateneo    

                                        (Prof.ssa Chiara Bodei) 

 


		2023-06-22T07:39:12+0200
	CHIARA BODEI




